Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Cicer. 2. de Divin. Ostreisque & conchyliis omnibus contingere, ut cum luna pariter crescant, pariterque decrescant. Idem pro lego Manil. Quum socii pertinuerint hostium opes, animique crevissent.

Et qui Casareo juvenes sub nomine crescent.

Ovid. Eleg. 2. lib. 4. Trist.

Vel quod adhuc crescens & rude carmen erat,

Idem Eleg. 6. lib. 1. Trist. Crevisti sub noverca. Senec. cap. 2. de consol. ad Helv. Crescere alicuius criminibus, ex Livio lib. 5. d. 4. In domo alicuius crevisse, pro Nutritum ab infantia fuisse. Suet. in Othone, cap. 1. Per gratiam Liviae Augustæ, in cuius domo creverat, Senator est factus. Hujus composita sunt Accresco, adaugeor. *ἰν-φύουγε*. Conresco, simul cresco, & conjugor, *συμπιπτεῖν*. Unde concretum, conglutinatum. *συμπιπτεῖν*. Directesco, diminuor. Exresco & Inresco, valde cresco: unde Incrementum. Recresco, rursus cresco, *αὐτοφύουγε*. Succresco, inferius, vel paulatim cresco. Superresco: quæ vide suis locis.

Crémémentum, pro augmento, *ավելուս*.

Crescentia, æ, incrementum, *ավելութեա*: ut, Dierum crescentia: cui dierum correption & brevitas opponitur. Vitruv. lib. 9. cap. 9. Quarum brevitates, aut crescentias cuneorum adjectus, aut exemptus in singularis diebus & mensibus perficere cogit. Rursus, sin autem cuneorum adiectiōibus & detractionibus correptiones dierum, aut crescentia non probabantur.

Dd 5

Crēcio,

Cretio, pro aditione hereditatis: vide in Cerno.

Crescis, Nymphæ marinæ, non à fontibus dictæ: *κρέλιν* enim fons dicitur. Perottus.

Cressum, *κρέσιον*, urbs Cypri. Steph.

Cressa, *κρέσσα*, oppidum Paphlagoniaæ est, teste Stephano, post excidium Troianum à Merione conditum. ¶ Est & portus Cariæ, Rhodo insulæ oppositus. Plin. lib. 5. cap. 28. ¶ Cressa etiam dicitur mulier ex Creta insula. Vide in dictione *Creta*.

Cressæ, Herod. lib. 7. regio Pallenæ vicina, ac Thermæo sinui contermina.

Creston, *Κρήστων*, oppidum, de quo Herod. lib. 1. Qua lingua Pelagi sunt usi, affirmare non possum, sed conjecturâ signorum, licet dicere eadem qua nunc Pelasgi utuntur, qui supra Tyrrenhos urbem Crestonem incolunt, quodam tempore finitimi eorum, qui nunc Dores vocantur. ¶ Est & nomen regis Bithyniæ, cuius meminit Justinus lib. 38.

Cretæ, & Crete, es, æ. { *κρήτη*. } Insula in medio Ponto, centrum urbium famâ clara, quæ (ut scribit Strabo) à Septentrione Ægæo alluit simul & Cretico pelago: ab Austro Libyco: ad Occidentem Ægyptiam & Cytheram spectat: ad Orientem Carpathon. Habet in longitudine ducenta millia septuaginta passuum, in latitudine quinquaginta millia. Circuitus ejus quingenta octogintanovem millia passuum complectitur. Hodie Candiam vocant. Insignes in ea urbæ sunt, Cortyna, Cydon, Gnosius Minois regia, & Strabonis Cosmographi patria. Nullum in Creta animal noxiū est, optimè vini fertilissima est, de qua Virg. 3. *Aeneid*.

*Creta Iovis magni medio jacet insula ponto,*

*Mons Idæus ubi, & gentis cunabula nostra,*

*Centum urbes habitant magnas uberrima regna.*

Primum dicta est Cureta, ab habitantibus Curetibus, & per syncopem Creta. Alii dicunt Cretam dictam à Crete quodam Jovis filio Curetum rege. Alii à Crete nymphæ Hesperidis filia. Arrianus non à Crete nominativo, sed à Cres, Cretis genitivum faciente, nominatam dicit: sic enim vocatum ait cum, qui Jovem abscondit in monte Lycae. ¶ Est & Creta oppidum Scythiaæ, Valer. Flac. lib. 1.

— *quoties paucos ad littoris iectus*

*Deficiam: Scythicum metuens Pontumque, Cretamque.*

Cretides nymphæ, Ovid. 3. Fast. Qui vestitu & Creta occultant & sedent, quasi frugi sient.

Cretes vocantur ejus insulæ populi, & mulieres Cressæ, *κρέσσαι*.

Cressæ, & Cressus, adjectivum, *κρέσσιον*. Sunt autem hæc nomina quæ ex masculino ſeminiñum ad ſimilem formam mittunt: ſciliſſer, Cres Cressa, Libys Libyſſa, Phœnix Phœniſſa, Thetax Threifſa. Tibullus,

— *etiam Phœbo gratissima dona*

*Cres tulit.*

Aufonius,

*Præpetibus pennis super aëra vetus homo Cres.*

A Crete verò fiunt Creticus, *κρετικός*, & Cretensis.

Cretæus, a, um, quod ex Creta insula est. *κρεταῖος*. Ovid.

*Strataque Cretam bellua stravit humum.*

Cretensis, *κρητης*. Nomen gentile à Creta insula deductum. Unde proverbium, Cretizate cum Cretensi, *κρητεῖτε κρητῖτε*, i. adversus mendaces mendaciis uti. ¶ Cretensis Cretensem, *κρητης τὸν κρητην*, subaudiendum, agit. Quadrat in pariter improbos, qui mutuis inter se fallaciis agunt. Cie. 3. de nat. deor. Tertius Jupiter Cretensis Saturni filius.

Creticæus, a, um, adject. formatum à Creta insula, *κρητικός*: ut, Creticum mare. Horat. 1. Car. Ode 26. Plaut. Amph. sc. 4. a. 4. Per freta Ioniæ, Ægeum, & Creticum.

**CRETÀ**, terza tenax. *κρετική γῆ*. GALL. Creye ou croye, terra blanche de quoy on se fert pour marquer. ITAL. Creta, terra tenace. GERM. Kreiden. HISP. La greda à barro blanco. ANGL. Chalke. ¶ vel à Creta insula, in qua optima provenit: vel à crescendo, quoniam proprietas ejus est, ut macerando crescat, quod in primis creta Umbriæ accidit, quam vocant saxum: quæ non nisi poliendis vestibus adhibebatur, iisque dumtaxat candidis. Erant & Cimoliæ cretae duo genera, candidum unum, & alterum ad purpurissum inclinans, utrumque vestibus aptum. Hac medici adversum morbos utuntur. Laudatur & Creta Tessalica. Item quæ argentaria appellatur, nitorem argenteum reddens. Utilissima erat creta, qua pedes venalium trans macte advectorum notare mos erat. Creta Asiatica. Cic. pro Flac. Hæc quæ est à nobis prolata laudatio, obsignata erat creta illa Asiatica, quæ est ferè omnibus nota nobis. Tenax creta. Virg. 1. Georg. ¶ Creta notare, pro approbare. sicut carbone notare, pro damnare, proverbiali figura legimus. Pers. Sat. 5. ¶ Creta, pro calce, i. curriculi fine, qui ita vocatus, quod creta, aut calce notaretur: quod intellexit Lucretius, cum dixit prescripta candida, indicans præscriptum velutque cretam finem. Seneca in epist. Deinde transit ad ea, quæ consuetudo ſæculi mutavit, tanquam quod ait Cicero: Quoniam sumus ab ipsa calce ejus interpellatione revocati: hanc, quam nunc in circu cretam vocamus, antiqui calcem dicebant.